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Od dwóch lat termin „gender” często gości w polskiej przestrzeni medialnej.
O ile samo pojęcie „gender” (płeć kulturowa) jest od dawana wpisane w termi-
nologię nauk społecznych i humanistycznych (i nie wzbudza większego zdziwie-
nia), o tyle podczas dyskusji w mediach napotykamy na liczne nowotwory języko-
we w postaci: „ideologii gender”, „genderyzmu” czy „lobby genderystów”.
Analiza fenomenu „genderyzmu” przekonuje, iŜ mamy do czynienia z w pełni
dojrzałą i świadomie podtrzymywaną paniką moralną wokół równościowych
zmian społecznych właściwych dla demokratyzującego się społeczeństwa. Owe
nowotwory powoływane do Ŝycia przez prawicowe siły społeczne i Kościół mają
bowiem na celu identyfikację i spotwornienie zmian kulturowych i społecznych,
związanych z postępującymi procesami indywidualizacji, sekularyzacji i demo-
kratyzacji. Mają teŜ na celu wykazanie, iŜ zmiany te są fundamentalnie niezgodne
z naturą, która bynajmniej nie jest definiowana przez pryzmat biologicznej róŜ-
norodności wszystkich istnień, bioegalitaryzmu czy uznania kaŜdej biologicznej
(seksualnej) dyspozycji ludzkiego ciała za równie wartościową i godną szacunku
w perspektywie Ŝycia, lecz odnosi się wyraźnie do prawicowej wizji porządku
społecznego (w tę wizję wpisana jest fundamentalna nierówność władzy kobiet
i męŜczyzn, nieuznanie praw społecznego istnienia określonych grup i toŜsamo-
ści, zwłaszcza toŜsamości seksualnych, oraz wezwanie do eliminacji niektórych
z pola społecznej widoczności).

Historycznie rzecz ujmując, na początku lat 90. XX wieku odnotowano zjawis-
ko niepokoju społecznego w związku z postępującym wyrównywaniem się sta-
tusów kobiet i męŜczyzn w społeczeństwach zachodnich. Było ono opisywane
w literaturze przedmiotu przez pryzmat „kryzysu męskości”, który zaistniał
w następstwie „zbyt daleko” (ironia!) posuniętego procesu emancypacji kobiet.
Niepokój ten wniósł do zachodniej debaty medialnej kwestie: szkolnego sukcesu
dziewcząt, seksualizacji dziewczęcego wizerunku, brutalizacji dziewcząt oraz te-
mat chłopców jako ofiar tych procesów czy teŜ ofiar restrykcyjnej, pełnej prze-
mocy tradycyjnej socjalizacji. Polska panika moralna wokół gender jest duŜo bo-
gatsza i bardziej zawiła. Jej rdzeniem jest „nienaturalność seksu”, czyli kaŜda
postać aktywności seksualnej odbiegająca od prokreacyjnego seksu małŜeńskiego
(oraz prokreacji niewspomaganej przez nowe technologie reprodukcyjne). Warto
poddać te kwestie szczegółowej analizie.

Celem naszego przedsięwzięcia wydawniczego, którego efekty prezentujemy
w niniejszej publikacji, jest próba rekonstrukcji podstawowych parametrów pani-
ki moralnej w Polsce wokół edukacyjnych programów równościowych, edukacji



seksualnej, problematyki gender i homoseksualności. Sądzimy, Ŝe warto poddać
ją uwaŜniejszemu oglądowi, mając na względzie katalog zagroŜonych wartości
demokratycznych, takich jak: równość, kulturowa róŜnorodność, solidarność,
sprawiedliwość, godność i społeczna troska o innych.

Zamierzamy jednak rozpocząć nasze przedsięwzięcie klasycznie, krocząc
utartą ścieŜką zachodnich badań społecznych. Zatem w pierwszej części odnosi-
my się do dwóch istotnych kontekstów teoretycznych: kryzysu męskości (sposoby
jego rozumienia analizuje Krzysztof Arcimowicz) oraz przemian społecznych
wzorów intymności (Monika Grochalska). W kolejnej odsłonie prezentujemy tek-
sty poświęcone zmianom w społeczno-kulturowych wzorach płci, zwłaszcza męs-
kości: skryptom i scenariuszom zachowań seksualnych, mechanizmom ich wy-
twarzania, utrwalania i kontrolowania, sposobom i procedurom ich wcielania oraz
realizacji oraz nowym, niezbyt dobrze opisanym doświadczeniom społecznym
męŜczyzn.

Problematykę męskości traktujemy jako wyraźnie niedoreprezentowany ob-
szar w polskich badaniach socjopedagogicznych. Dostrzegamy konieczność in-
tensywniejszego teoretycznego i badawczego namysłu odnoszącego się do pro-
blematyki męskości: wielości moŜliwych, lokalnych wzorów i faktycznych jej
realizacji oraz rearanŜacji. Interesowały nas procesy toŜsamościowe, związane
zarówno z doświadczeniami społecznej mocy, jak i społecznej bezsilności, z który-
mi konfrontowani są chłopcy i męŜczyźni na róŜnych etapach Ŝycia. Chcieliśmy
się równieŜ przyjrzeć wielu miejscom, w których uaktywniają się owe toŜsa-
mościowe procesy.

Bartłomiej Lis i Aneta Grygiel-Dorszewska analizują zagadnienie męskiej so-
cjalizacji, przyglądając się mechanizmom regulującym męskość w obrębie hete-
roseksualnej matrycy. Krzysztof WąŜ analizuje doświadczenia socjalizacyjne męŜ-
czyzn skonfrontowanych z sytuacją wczesnego ojcostwa. Tatiana Maciejewska,
Urszula Kluczyńska i Jan PapieŜ podjęli temat cielesnego aspektu męskiej toŜsa-
mości i jej kształtowania. Z kolei Tomasz Nowicki i Hussein Bougsiaa odnieśli się
do kwestii przemocy wpisanej w toŜsamościowy projekt tradycyjnie rozumianej
męskości. Wątek przemocy jest kluczowy dla pracy badawczej Anety Kokot, po-
święconej szkolnej przestrzeni – miejscu pracy nauczycielek i nauczycieli. Szkoła
jako miejsce genderowej socjalizacji jest analizowana przez Sławę Grzechnik
i Martynę Klaus. Olga ŚnieŜko podejmuje zagadnienie potencjałów socjalizacyj-
nych w kontekście religii, a Piotr Prósinowski i Joanna Ranachowska – w kon-
tekście gier komputerowych (pomijanego jak dotąd obszaru badań gendero-
wych). Istotnym obszarem nowych, nieczęsto analizowanych doświadczeń
socjalizacyjnych męŜczyzn jest zjawisko sponsoringu, do którego odniosła się Ka-
tarzyna Klonowska. Ostatnim zagadnieniem jest problem przewartościowania
współczesnych wzorów męskości dokonującego się w polskiej prozie feminis-
tycznej. Zagadnieniem tym zajęła się Magdalena Stoch.

Drugą część tworzą teksty poświęcone problematyce paniki moralnej w Polsce
i w jej sąsiedztwie. Tę część otwiera wywiad przeprowadzony przez Piotra Stań-
czyka i Sylwestra Zielkę z profesor Ewą Graczyk z Uniwersytetu Gdańskiego, a da-
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lej zamieszczono artykuły Lucyny Kopciewicz, Agnieszki Kościańskiej, Pawła Ko-
zielskiego i Izabeli Desperak, które dotyczą polskiej paniki moralnej, oraz tekst
Przemysława Szczygła dotyczący niepokojów wokół gender w Katalonii oraz
Wojciecha Sitarza odnoszący się do sytuacji w Rosji.

Lektura tekstów zebranych w niniejszym tomie wskazuje, Ŝe próba narzu-
cenia nowych moralnych zasieków modernizującemu się społeczeństwu będzie,
na szczęście, niezwykle trudnym zadaniem. Nie moŜna jednak bagatelizować ma-
kropoziomu socjalizacji genderowej, globalnych dyskursów, takich jak neolibera-
lizm, religijny fundamentalizm i militaryzm, które w zderzeniu z procesami lo-
kalnymi mogą przyczynić się do umocnienia antydemokratycznych praktyk.

Dziękujemy wszystkim Autorkom i Autorom za wkład w powstanie niniejsze-
go tomu.

Hussein Bougsiaa
Lucyna Kopciewicz
Marcin Welenc
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